
REPVBBLICA ITALIANA 

c__S‘sa c.Wazaalf jaezna  

DETERMINA N. 136 /2019 Data 	ari - Agenzia Spaziak Italiana 
A00 ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

D etermine 
Prot. n. 0000085- 12/04/2019 - REGISTRAZION 

Pagina: 1 di 3 

Oggetto: Servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli 
eventi e manutenzione degli impianti Multimecliali della sede ASI di Tor Vergata - 
Periodo aprile 2019/ settembre 2019 - Istruttoria n. 126/2019 - CIG Z9827FED69 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(A SI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
Io Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 de112 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera i) dello Statuto dell'ASI"; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000085.12-04-2019



REPVBBLICA ITALIANA 

c4e9wa c_W~ad c_5"aPadi  

DETERMINA N. 05-  /2019 Data 	ai! - Agenzia Sparlale Italiana 
A0O_ASI_2 - Agenzia Speziale Italiane 

Determina 
Prot. n. 0000085. 12/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 3 

Oggetto: Servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli 
eventi e manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Tor Vergata - 
Periodo aprile 2019/ settembre 2019 - Istruttoria n. 126/2019 - CIG Z9827FED69 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTO il decreto direttoriale n. 107/2019 del 05/03/2019 con cui è stato approvato, tra l'altro, 
l'indizione della procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, volta all'affidamento per un triennio (con facoltà di ripetizione nel triennio 
successivo) del servizio di supporto alle sale multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli 
eventi e manutenzione degli impianti multimediali della sede ASI di Roma, per un importo 
massimo a base di gara di E 481.125,00, oltre IVA; 

VISTA la richiesta CI-UIS-2019-112 del 10/04/2019, a firma del responsabile dell'unità UIS, dalla 
quale si evince che: 

il servizio di supporto alle sale multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli eventi e 
manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Roma è attualmente garantito dal 
contratto ASI/L.P.M. S.r.l. n. UIS 315/2018 del 13/ 11/ 2018, con scadenza 14 aprile 2019; 
nelle more del completamento dell'iter di affidamento della procedura indetta con il 
sopracitato decreto direttoriale n. 107/2019 è necessario dare continuità ai servizi di supporto 
alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli eventi e manutenzione degli 
impianti Multimediali della sede ASI di Tor Vergata per ulteriori 5 mesi; 
tale arco temporale è ritenuto sufficiente per individuare un nuovo fornitore; 
tali servizi sono altamente specifici e richiedono esperienza e professionalità, altresì, il 
personale che svolge le attività di supporto interagisce con impianti ed attrezzature di 
proprietà ASI, che risultano essere complesse nell'uso e di alto valore economico; 
per quanto esposto si ritiene opportuno affidare direttamente tale servizio all'attuale fornitore, 
ovvero l'impresa L.P.M. S.r.l.; 
l'importo stimato di tali servizi, in base agli attuali costi, è pari ad E 38.500,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO opportuno procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di Consip, tramite 
il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare un'offerta all'impresa sopraindicata 
utilizzando lo strumento della "Trattativa diretta", per poi affidare successivamente, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
alla luce di quanto sopra esposto, in data 10/04/2019 si è provveduto, con singola "Trattativa 
diretta", tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all'impresa L.P.M. S.r.l., per il 
servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli eventi e 



REPVBBLICA ITALIANA 

t_Sges'a L.91erya'a4 ta:a.dervntz 

DETERMINA N.05-  /2019 Data 	est - Agenzia Sparlale Italiana 
A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. rt 0000085- 12/04/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 3 di 3 

Oggetto: Servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed operativa degli 
eventi e manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Tor Vergata - 
Periodo aprile 2019/ settembre 2019 - Istruttoria n. 126/2019 - CIG Z9827FED69 

manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Tor Vergata, per il periodo aprile 
2019/ settembre 2019, entro il giorno 11/04/2019 alle ore 18:00; 
entro tale termine perentorio, l'impresa L.P.M. S.r.l. ha riscontrato la richiesta offrendo un 
importo complessivo di E 38.250,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di €46.665,00 (DIA al 22% inclusa), per il servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione 
tecnica ed operativa degli eventi e manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Tor 
Vergata, per il periodo aprile 2019/ settembre 2019; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento all'impresa L.P.M. S.r.l., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di supporto alle Sale Multimediali, conduzione tecnica ed 
operativa degli eventi e manutenzione degli impianti Multimediali della sede ASI di Tor 
Vergata, per il periodo aprile 2019/ settembre 2019; 

l'emissione dell'ordinativo di esecuzione del servizio di supporto alle Sale Multimediali, 
conduzione tecnica ed operativa degli eventi e manutenzione degli impianti Multimediali della 
sede ASI di Tor Vergata, per il periodo aprile 2019/settembre 2019, a mezzo piattaforma 
MePA, a favore della società L.P.M. S.r.l., per un totale complessivo pari ad E 46.665,00 (IVA al 
22% inclusa); 

l'impegno di 46.665,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.19.009 "Servizi per le postazioni 
di lavoro e relativa manutenzione", C.R.A. DGN.04.UIS "Infrastrutture e sistemi informativi", Ob.Fu. 
02.001.010 "Applovvigionamenti", C.d.C. G05, a carico dell'esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano. 

	

ll Resp 	ile Delegato 

	

Dott. 	o Lucisarto 


	00000001
	00000002
	00000003

